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Title:	[DRAFT] LS on Clarifications on Nmbstf_MBCDistributionSession service
Response to:	LS (S4-220575) on Clarifications on Nmbstf_MBCDistributionSession service from SA4
Release:	Release 17
Work Item:	5MBS, 5MBUSA
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Name:	Meng Li
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E-mail Address:	Raymond DOT Limeng AT huawei DOT com

Send any reply LS to:	3GPP Liaisons Coordinator, mailto:3GPPLiaison@etsi.org 	

Attachments:	TS 23.247 CR0119 


1. Overall Description:
SA2 would like to thank to SA4 for the questions related to the design of MBSF/MBSTF, and SA2 would like to provide the following responses.
Regarding the Issues listed in the LS:

	Issue 1: Hence, the MB-UPF tunnel endpoint address must always be provided in the Nmbstf_MBSDistributionSession_Create service operation so that the unicast tunnel can be established between the MBSTF and the MB-UPF at the appropriate time, and that the cardinality of this parameter is correctly expressed as 1..1 in table 4.5.6‑1 TS 26.502 V17.0.0.

SA4 kindly asks SA2 to review SA4’s feedback in section 1 above and confirm whether SA4’s understanding is correct, in particular SA4’s answer to question 2.



SA2 answer:

SA2 discussed this issue and agreed that the tunnel between MBSTF and MB-UPF will be a unicast tunnel. SA2 finds the current TS 23.247 is with unclear wordings and SA2 agreed the attached CR to resolve that. 

	Issue 2: SA4 kindly asks SA2 to confirm that it is reasonable for the MBSTF to set a DS Code Point on the multicast IP packets it generates or forwards at Nmb9. Additionally, SA4 asks whether it is reasonable for this DS Code Point to be provisioned by the AF/AS at Nmb10/Nmb5 or whether the MBSF should determine the DS Code Point to use for traffic labelling in order to guarantee correct end-to-end multicast QoS operation between the AF/AS and the UE.



SA2 answer:

From SA2 perspective, DSCP can be used for the following scenarios:
1. Paging strategy handling. As per the definition of TS 23.247, existing QoS information for multicast seems to be sufficient:
-	"SMF may provide the most demanding ARP and 5QI of all MBS QoS Flow within the MBS session to the AMF;"
-	"AMF may take the received ARP and 5QI into consideration in paging differentiation."
2. Transport level marking. For unicast, UPF may mark the traffic with a DSCP value based on Packet Detection Rule / Forwarding Action Rule. Hence, it is also possible for the CP (MBSF) to configure the UP (MBSTF) for better transmitting the traffic in Nmb9.  

Therefore, SA2 considers that it might be beneficial for MBSTF marking DSCP value to guarantee the QoS for Nmb9, and SA2 considers the DSCP value can be configured by the instruction of MBSF. 

[bookmark: _GoBack]
2. Actions:
To CT4 and SA4 group.
ACTION: 	SA2 asks CT4 and SA4 group to take above information into account.

3. Date of Next TSG SA WG2 Meetings:
TSG-SA2 Meeting #152E   	Aug xx – xx, 2022 				TBD.


3GPP TSG


-


WG SA2 Meeting #1


5


1


E e


-


meeting 


 


 


S2


-


2


2


0


4261


 


Elbonia, 


May 16 


–


 


20


, 2022


 


(revision of S2


-


2


2


0


xxxx)


 


 


Title:


 


[DRAF


T] 


LS on 


Clarifications on Nmbstf_MBCDistributionSession service


 


Response to:


 


LS (


S4


-


220575


) on Clarifications on Nmbstf_MBCDistributionSession service 


from 


SA


4


 


Release:


 


Release 


17


 


Work Item:


 


5MBS, 


5MBUSA


 


 


Source:


 


[Huawei to be]


 


SA


2


 


To:


 


SA


4, 


CT


4


 


Cc:


 


SA


3


 


 


Contact Person:


 


 


Name:


 


Meng Li


 


Tel. Number:


 


 


E


-


mail Address:


 


Raymond


 


DOT 


Limeng


 


AT huawei DOT com


 


 


Send any reply LS to:


 


3GPP Liaisons Coordinator, 


mailto:3GPPLiaison@etsi.org


 


 


 


 


Attachments:


 


TS


 


23.247 CR0119


 


 


 


 


1. Overall Description:


 


SA2 would like to thank to SA4 for 


the 


questions related to


 


the design of


 


MBSF/MBSTF


, and SA2 would like 


to provide the following response


s


.


 


Regarding the 


Issues


 


listed in the LS:


 


 


Issue 1:


 


Hence, the 


MB


-


UPF tunnel endpoint address


 


must always be provided in the 


Nmbstf_MBSDistributionSession_Create


 


service operation so that the unicast tunnel can be established 


between the MBSTF and the MB


-


UPF at the appropriate time, and that the cardinality of this parameter is 


correctly expressed as 1..1 in table


 


4.5.6


-


1 TS


 


26.


502 V17.0.0.


 


 


SA4 kindly asks SA2 to review SA4’s feedback in section 1 above and confirm whether SA4’s 


understanding is correct, in particular SA4’s answer to question 2.


 


 


S


A2 answer:


 


 


SA2 discussed this issue and agreed that the tunnel between MBSTF and


 


MB


-


UPF


 


will be 


a unicast tunnel. 


SA2 finds the current TS 23.247 is with unclear wordings and SA2 agreed the attached CR to resolve that. 


 


 


Issue


 


2


:


 


SA4 kindly asks SA2 to confirm that it is reasonable for the MBSTF to set a DS Code Point on 


the multicast


 


IP packets it generates or forwards at Nmb9. Additionally, SA4 asks whether it is reasonable 


for this DS Code Point to be provisioned by the AF/AS at Nmb10/Nmb5 or whether the MBSF should 


determine the DS Code Point to use for traffic labelling in order t


o guarantee correct end


-


to


-


end multicast 


QoS operation between the AF/AS and the UE.


 


 


S


A2 answer:


 


 


From SA2 perspective, DSCP 


can be


 


used for 


the 


following scenarios:


 




3GPP TSG - WG SA2 Meeting #1 5 1 E e - meeting      S2 - 2 2 0 4261   Elbonia,  May 16  –   20 , 2022   (revision of S2 - 2 2 0 xxxx)     Title:   [DRAF T]  LS on  Clarifications on Nmbstf_MBCDistributionSession service   Response to:   LS ( S4 - 220575 ) on Clarifications on Nmbstf_MBCDistributionSession service  from  SA 4   Release:   Release  17   Work Item:   5MBS,  5MBUSA     Source:   [Huawei to be]   SA 2   To:   SA 4,  CT 4   Cc:   SA 3     Contact Person:     Name:   Meng Li   Tel. Number:     E - mail Address:   Raymond   DOT  Limeng   AT huawei DOT com     Send any reply LS to:   3GPP Liaisons Coordinator,  mailto:3GPPLiaison@etsi.org         Attachments:   TS   23.247 CR0119         1. Overall Description:   SA2 would like to thank to SA4 for  the  questions related to   the design of   MBSF/MBSTF , and SA2 would like  to provide the following response s .   Regarding the  Issues   listed in the LS:    

Issue 1:   Hence, the  MB - UPF tunnel endpoint address   must always be provided in the  Nmbstf_MBSDistributionSession_Create   service operation so that the unicast tunnel can be established  between the MBSTF and the MB - UPF at the appropriate time, and that the cardinality of this parameter is  correctly expressed as 1..1 in table   4.5.6 - 1 TS   26. 502 V17.0.0.     SA4 kindly asks SA2 to review SA4’s feedback in section 1 above and confirm whether SA4’s  understanding is correct, in particular SA4’s answer to question 2.  

  S A2 answer:     SA2 discussed this issue and agreed that the tunnel between MBSTF and   MB - UPF   will be  a unicast tunnel.  SA2 finds the current TS 23.247 is with unclear wordings and SA2 agreed the attached CR to resolve that.     

Issue   2 :   SA4 kindly asks SA2 to confirm that it is reasonable for the MBSTF to set a DS Code Point on  the multicast   IP packets it generates or forwards at Nmb9. Additionally, SA4 asks whether it is reasonable  for this DS Code Point to be provisioned by the AF/AS at Nmb10/Nmb5 or whether the MBSF should  determine the DS Code Point to use for traffic labelling in order t o guarantee correct end - to - end multicast  QoS operation between the AF/AS and the UE.  

  S A2 answer:     From SA2 perspective, DSCP  can be   used for  the  following scenarios:  

